ПРОТОКОЛ
заседания проектного комитета при Главе Администрации Яковлевского

муниципального района

24 августа 2022 года с. Яковлевка № 17

Председатель комитета - А.А. Коренчук, глава района - глава Администрация
Яковлевского муниципального района
Секретарь - П.С. Летяга, главный специалист отдела экономического развития
Администрации Яковлевского муниципального района
Присутствовали:

С.В. Лисицкий, заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального
района
О.В. Сомова, руководитель аппарата Администрации Яковлевского муниципального
района
Е.А. Волощенко, начальник финансового управления Администрации Яковлевского
муниципального района
Ю.С. Шамрай, начальник отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района
С.В. Костенко, директор МКУ «Управление культуры» Администрации
Яковлевского муниципального района
С.П. Дегтярь, общественный наблюдатель

Приглашенные:
Н.В. Базыль, председатель Думы Яковлевского муниципального района
Л.Г. Астапова, и.о. директора МКУ «Межпоселенческая библиотека»
Яковлевского муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мероприятиях, реализация которых запланирована на 2022 год в
национальных проектах и государственных программах Приморского края.

Докладывает: Астапова Лариса Гарьевна
И.о. директора МКУ «Межпоселенческая библиотека»
Яковлевского муниципального района

2. О реализации проектов конкурса «Твой проект» на территории Яковлевского
муниципального района.

Докладывает: Лисицкий Сергей Викторович
заместитель главы Администрации Яковлевского
муниципального района

3. О реализации проектов по благоустройству территорий, детский и
спортивных площадок на территории сельских поселений в рамках
губернаторской программы 1000 дворов.

Докладывает: Летяга Полина Сергеевна
гл. специалист отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района

4. Обсуждение возможности получения субсидий, предоставляемых из краевого
бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при

выполнении полномочии органов местного самоуправления по решению
вопросов местного значения.

Докладывает: Шамрай Юрий Станиславович
начальник отдела экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального района

I. О мероприятиях, реализация которых запланирована на 2022 год в
национальных проектах и государственных программах Приморского края

СЛУШАЛИ:
Астапова Л.Г. - по восстановлению (ремонт, реставрация,

благоустройство) воинского захоронения Воинское захоронение «Братская
могила военнослужащих, погибших в авиакатастрофе в 1944 г.», расположенное
по адресу: Приморский край, Яковлевский район, с. Новосысоевка,
ул. Пролетарская, 30 работы ведутся. Подрядчик просит отсрочку до 15 сентября.

По восстановлению (ремонт, реставрация, благоустройство) воинского
захоронения Воинское захоронение «Братская могила пограничников, погибших
в схватке с кулацкой бандой в 1924 г.», расположенное по адресу: Приморский
край, Яковлевский район, с. Новосысоевка, ул. Кооперативная, 26/1 работы
ведутся, осталось доделать макушку обелиска и установить цепи. Подрядчик по
срока укладывается.

По строительству бибилиотеки в с. Достоевка подрядчик начал
предоставлять документы ПСД. В течение Зх недель документы будут поданы на
государственную экспертизу.
ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. И.о. директора МКУ «Межпоселенческая библиотека» Яковлевского

муниципального района (Астаповой Л.Г.):
2.1 Заключить дополнительное соглашение с подрядчиком по

восстановлению воинского захоронения Воинское захоронение «Братская могила
военнослужащих, погибших в авиакатастрофе в 1944 г.», расположенное по
адресу: Приморский край, Яковлевский район, с. Новосысоевка, ул.
Пролетарская, 30 на перенос срока выполения работ на 15.09.2022 г.

2.2 Провести разъяснительную работу с подрядчиком по разработке ПСД
на строительство библиотеки в с. Достоевка по сокращению срока подачи
документов на государственную экспертизу до 1 недели.

II. О реализации проектов конкурса «Твой проект» на территории
Яковлевского муниципального района

СЛУШАЛИ:
Лисицкий С.В. - По проекту-победителю конкурсного отбора

«Благоустройство детских площадок и территории ДОУ» (в рамках проекта
"Твой проект") работы завершены. Документы дорабатываем и направляем в для
выделения средств на оплату.

ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Заместителю главы Администрации Яковлевского муниципального

района (Лисицкому С.В.) обеспечить направление документов в край
24.08.2022 г.

III. О реализации проектов по благоустройству территорий, детский и
спортивных площадок на территории сельских поселений в рамках

губернаторской программы 1000 дворов

СЛУШАЛИ:
Летяга П.С. - Новосысоевским сельским поселением работы по установке

уличной сцены и благоустройству территории около сцены завершены. В
настоящий момент ведутся работы по установке видеонаблюдения. Работы будут
завершены 01.09.2022 г.

Варфоломеевским сельским поселением предоставлена информация о том,
что подрядчик приступил к работе 15.07.2022 г. В настоящий момент проведены
подготовительные работы, на территорию где будет располагаться спортивная
площадка завезено оборудование, часть которого уже установлена. Отсыпка
щебнем произведена. Срок выполнения работ 01.09.2022г.
ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

IV. Обсуждение возможности получения субсидий, предоставляемых из
краевого бюджета в целях софинансирования расходных обязательств,

возникающих при выполнении полномочий органов местного
самоуправления по решению вопросов местного значения

СЛУШАЛИ:
Шамрай Ю.С. - для устойчивого развития Яковлевского муниципального

района необходимо участие в Государственных программах Приморского края.
Перечень субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края,
предоставляемых из краевого бюджета в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного
самоуправления по решению вопросов местного значения, на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов был направлен отделам Администрации по
направлениям. Заявиться на получение в 2023 году невозможно ввиду окончания
сроков подачи заявок. Изучив имеющиеся субсидии возможно проанализировать
и подготовить необходимые документы для подачи заявки на участие на 2024
год.
ВЫСТУПИЛИ: Коренчук А.А., Базыль Н.В., Сомова О.В., Костенко С.В.,
Волощенко Е.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Структурным подразделениям Админицстрации Яковлевского
муниципального района предоставить в отдел экономического развития планы
мероприятий развития по своим направлениям на 2023-2025 гг. до 29.08.2022 г.

3. Отделу экономического развития Администрации Яковлевского
муниципального района (Шамрай Ю.С.) подготовить план мероприятий
социально-экономического развития Яковлевского муниципального района до
31.08.2022 г.

Председатель комитета

Секретарь

А.А. Коренчук

П.С. Летяга